
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI 

DEMOGRAFICI 

UFFICIO ANAGRAFE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1114 

 
in data 29/07/2020 

 

Oggetto: REFERENDUM CONFERMATIVO DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020  

PROROGA DEI PROVVEDIMENTI GIA’ ASSUNTI IN OCCASIONE DEL 

REFERENDUM  DEL 29/3/2020 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2152/0  2020  
 Impegno  1507/0  2020  
 Impegno  1450/0  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 1603 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: REFERENDUM CONFERMATIVO DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020  PROROGA 
DEI PROVVEDIMENTI GIA’ ASSUNTI IN OCCASIONE DEL REFERENDUM  DEL 
29/3/2020   
  
 
Richiamate: 

- la D.C.C. n. 49 del 4/12/2019 con cui è stato approvato il “Bilancio di previsione 

2020/2021/2022; 

- la D.G.C. n. 606 del 17/12/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2020/2022  

 

Preso atto del Decreto del Presidente della Repubblica in data 28/01/2020, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 23 del 29/01/2020, con il quale vengono indetti i comizi elettorali per il 29 marzo 2020 

per il referendum confermativo in merito alle "Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione 

in materia di riduzione del numero dei parlamentari"; 

 

Considerato che tale Referendum è stato sospeso a causa della pandemia; 

 

Richiamate le seguenti determinazioni adottate in occasione del referendum del 29/3/2020: 

1. determinazione dirigenziale n. 258 in data 17/02/2020 SPESE MINUTE ED URGENTI 

PER IL REFERENDUM DEL 29/3/2020 che  autorizza l’acquisizione di forniture di 

modica entità necessarie a garantire il regolare svolgimento delle consultazioni elettorali di 

cui in premessa per una spesa complessiva di Euro 1.500,00 (Iva inclusa) CDC 616 - CDR 

9122 capitolo 4402103  impegno 818/2020 che riporta un residuo di € 1.095,40 ; 

2. determinazione dirigenziale n. 369 del CIG ZC02C2D72D- SERVIZIO DI PULIZIA PER 

IL REFERENDUM DEL 29 MARZO 2020 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ ART. 36 

COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016  - PROVVEDIMENTI, che   

l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs.50/2016, all’operatore 

economico Mugavero pulizie snc con sede in Asti, Via Quintino Sella 12 P.IVA 

01087840052 il servizio di pulizia nei locali sedi di seggio per il referendum del 29 marzo 

2020, con le caratteristiche e le modalità di cui all’allegato foglio condizioni (Allegato A),  e 

di cui al preventivo in data 13/02/2020 P.G. n. 15439 di € 1.134,60 IVA inclusa,capitolo 

4402103 – CDC 6160 CRE 9130 – Bilancio 2020 impegno 1450 che riporta tutta la 

disponibilità delle risorse impegnate;  

3. determinazione dirigenziale n. 385 del 5/3/2020 CIG DERIVATO ZF92C56F9C - 

SERVIZIO DI FACCHINAGGIO PER IL REFERENDUM DEL 29 MARZO 2020 - 

AFFIDAMMENTO SPECIFICO DELL'ACCORDO QUADRO SERVIZO DI 

FACCHINAGGIO (CIG 7809674ADA) che approva l’affidamento specifico del servizio 

di facchinaggio all’operatore economico Cooperativa “Lavoro e Servizi nell’Astigiano 

Soc. Coop. – siglata L.E.S.A.” - con sede in Asti, Via Bottego n. 2, P.IVA e Codice Fiscale 

00832070056, numero di ore 820 al prezzo orario di € 17,67 (di cui € 0,07 per oneri da 

Duvri) + IVA e per una spesa complessiva di € 17.677,07 IVA inclusa capitolo 4402103 

impegno 1507 che riporta tutta la disponibilità delle risorse impegnate; 

 



  

Dato atto inoltre che, per mero errore materiale, nella determinazione dirigenziale n.385/2020 per 

l’affidamento del servizio di facchinaggio, è stato indicato, quale CIG dell’accordo quadro, il 

codice 7809674ADA anziché il CIG corretto 776410454E; 

 

Preso atto che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 17/7/2020, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18/07/2020, con il quale sono stati nuovamente indetti i comizi 

elettorali per il 20 e 21 settembre 2020 per il referendum confermativo in merito alle "Modifiche 

agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari"; 

 

Dato atto che di conseguenza occorre procedere a mantenere la validità degli impegni già assunti 

con le soprarichiamate determinazioni in considerazione delle consultazioni che si terranno nei 

giorni del 20 e 21 settembre, alle condizioni stabilite nei relativi provvedimenti; 

 

Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di 

Asti; 

 

Espresso nel presente atto, dalla sottoscritta Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze della sottoscritta Dirigente trattandosi di atto 

inerente l’attività gestionale di competenza dei Dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

 

LA SOTTOSCRITTA DIRIGENTE 

 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, in occasione del  Referendum confermativo del 20/9/2020 e 21/9/2020, la 

proroga dei provvedimenti citati in premessa in considerazione delle consultazioni che si 

terranno nei giorni del 20 e 21 settembre, alle condizioni stabilite nei citati atti; 

 

 

2. di rideterminare: 

3.  l’ impegno 818/2020 che riporta un residuo di € 1.095,40 per le spese minute ed urgenti per il 

REFERENDUM DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020; 

4. L’impegno impegno 1450/2020 che riporta la cifra di € 1.134,60 IVA inclusa, CIG 

ZC02C2D72D per il  SERVIZIO DI PULIZIA PER IL REFERENDUM DEL 20 e 21 

SETTEMBRE - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL 

D.LGS. 50/2016  - PROVVEDIMENTI 



  

 

L’impegno  1507/2020 che riporta la cifra di € 17.677,07 IVA inclusa, CIG DERIVATO 

ZF92C56F9C per il  SERVIZIO DI FACCHINAGGIO PER IL REFERENDUM 20 e 21 

SETTEMBRE - AFFIDAMMENTO SPECIFICO DELL'ACCORDO QUADRO SERVIZO DI 

FACCHINAGGIO (CIG 776410454E) 

 

5. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e  

degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del 

Comune di Asti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI DEMOGRAFICI nr.1603 del 29/07/2020

29/07/2020Data: Importo: 1.095,40

Oggetto: REFERENDUM CONFERMATIVO DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020  PROROGA DEI PROVVEDIMENTI GIA’ ASSUNTI IN
OCCASIONE DEL REFERENDUM  DEL 29/3/2020 (SPESE MINUTE E URGENTI)

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 108.467,86
42.538,71

1.095,40
43.634,11
64.833,75Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 95.000,00

33.581,84

1.095,40

34.677,24

Disponibilità residua: 60.322,76

Capitolo: 4402103

Oggetto: SPESE CONSULTAZIONI ELETTORALI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6160- SERVIZI DEMOGRAFICIResp. servizio:

2020 2152/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2152/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2152/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.99.004 - Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 29/07/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI DEMOGRAFICI nr.1603 del 29/07/2020

05/03/2020Data: Importo: 17.677,07

Oggetto: CIG DERIVATO ZF92C56F9C - SERVIZO DI FACCHINAGGIO PER IL REFERENDUM DEL 29 MARZO 2020 -
AFFIDAMMENTO SPECIFICO DELL'ACCORDO QUADRO SERVIZO DI FACCHINAGGIO (CIG 7809674ADA- RIF. DD PRIMA
ASSUNZIONE IMP. N. 385/2020)

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 108.467,86
17.995,56
17.677,07
35.672,63
72.795,23Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 95.000,00

13.708,77

17.677,07

31.385,84

Disponibilità residua: 63.614,16

Capitolo: 4402103

Oggetto: SPESE CONSULTAZIONI ELETTORALI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6160- SERVIZI DEMOGRAFICIResp. servizio:

2020 1507/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1507/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1507/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.99.004 - Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 29/07/2020

ZF92C56F9CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RAGIONERIA BILANCIO E TRIBUTI E SERVIZI DEMOGRAFICI nr.1603 del 29/07/2020

02/03/2020Data: Importo: 1.134,60

Oggetto: CIG ZC02C2D72D- SERVIZIO DI PULIZIA PER IL REFERENDUM DEL 29/ MARZO 2020 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’
ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016  - (RIF. DD PRIMA ASSUNZIONE IMP. 369/2020)

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 108.467,86
16.471,96

1.134,60
17.606,56
90.861,30Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 95.000,00

12.574,17

1.134,60

13.708,77

Disponibilità residua: 81.291,23

Capitolo: 4402103

Oggetto: SPESE CONSULTAZIONI ELETTORALI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6160- SERVIZI DEMOGRAFICIResp. servizio:

2020 1450/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1450/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1450/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

MP 1978 MUGAVERO PULIZIE SNCBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.99.004 - Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 29/07/2020

ZC02C2D72DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


